
CADERNO 5  13QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2014

e interna do Prédio da Câmara Municipal de Parauapebas, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de
Licitação, na Av. F QD 33, LT ESPECIAL, BEIRA RIO II,  a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 29 de Abril de 2014.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678848
EXTRATO DE CONTRATO.

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2014PMT-PP.
Finalidade: Contratação de uma Empresa Prestadora de Serviços 
de Internet sem Fio Via Rádio, para Atender as Necessidades 
da Secretaria Municipal de Administração, Cultura e Desportos.
Contrato n° 20140028.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e BNCOM SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃOES LTDA - ME.
Valor Total: 10.935,00 (dez mil novecentos e trinta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 17/04/2014 a 31/12/2014.
Trairão - PA, 17 de Abril de 2014.

 Ivan das Graças Silva 
Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678852

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO.
A Prefeitura Municipal de Trairão/PA, no uso de suas 
atribuições e com fundamento no Art. 38, inciso VII da Lei 
8.666/93, homologa o resultado do Pregão Presencial.

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2014PMT-PP.
Finalidade: Contratação de uma Empresa Prestadora de Serviços 
de Internet sem Fio Via Rádio, para Atender as Necessidades 
da Secretaria Municipal de Administração, Cultura e Desportos.
Favorecido: BNCOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃOES LTDA 
- ME. no valor de R$ 10.935,00. 
Data da Homologação: 16/04/2014.
Trairão - PA, 16 de Abril de 2014. 

Ivan das Graças Silva 
Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678856

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Após análise conjunta deste 
Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Tesouro 
e da Pregoeira, responsável pelo PREGÃO PRESENCIAL 
9-013/2014 e considerando a publicidade dada ao processo 
licitatório, o qual foi devidamente publicado no Diário Ofi cial da 
União n°. 70, seção 3, pág. 245, Diário Ofi cial dos Municípios do 
Estado do Pará da FAMEP n°. 0954, pág. 3, Jornal O Liberal n° 
34.259, Cad. Poder, pág. 6 e no quadro de avisos da Prefeitura, 
ambos de 11.04.2014, em conformidade com o Art. 21 da Lei nº. 
8.666/1993 e Art. 4º, inciso I da Lei n°. 10.520/2002 e a Art. 
11, inciso I do Decreto Municipal n°. 0858/2013-GPMB. Sendo 
assim, decido pela HOMOLOGAÇÃO do resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL 9-013/2014, para a entrega programada 
dos materiais e serviços licitados pelas Empresas vencedoras 
do certame descritas:Empresas Vencedoras e valores 
estimados: R. Cardoso Dias - Me; Valor: R$ 385.000,00; 
M. M. D. Pinheiro Neto Com. de Móveis Eireli - Me; Valor: R$ 
867.000,00; E. de A.M. Rocha Ind. Com. de Móveis Ltda; Valor: 
R$   274.000,00; P.A.A. da Costa - Epp; Valor: R$ 37.000,00.
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 
CONCORRÊNCIA Nº 3-004/2013. Após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a Srª. Leila Pacheco 
Marques, autoridade competente da Prefeitura de Barcarena, com 
base no art. 38, VII c/c art. 43, VI da Lei nº. 8.666/1993, e art. 
11, § 4º, XIV da Lei nº. 12.232/2010, resolve: 1. HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório referente à Concorrência nº. 3-004/2013, 
do Tipo Técnica e Preço, para contratação de uma agência de 
propaganda e publicidade para prestação de serviços descritos 
neste Edital, que são: a – estudo, planejamento, conceituação, 
concepção, criação, execução interna, intermediação e 
supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade 
aos veículos e demais meios de divulgação, nos termos do 
artigo 2º da Lei Federal nº 12.232, de 29-04-2010, caput;  b – 
planejamento e execução de pesquisas e de outros instrumentos 
de avaliação e de geração de conhecimento sobre o mercado, o 
público-alvo, os meios de divulgação nos quais serão difundidos 
os materiais e ações publicitárias, ou sobre os resultados das 
campanhas realizadas, nos termos do artigo 2º da Lei Federal 
nº 12.232, de 29-04-2010, § 1º, I, e respeitado o disposto no 
artigo 3º da mesma lei; c – a produção e execução técnica das 
peças e projetos publicitários criados nos termos do artigo 2º da 
Lei Federal nº 12.232, de 29-04-2010, § 1º, II;  d – a criação 

e o desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação 
publicitária, em consonância com novas tecnologias, visando à 
expansão dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias, 
nos termos do artigo 2º da Lei Federal nº 12.232, de 29-04-
2010, § 1º, III. 2. ADJUDICAR o objeto do certame à Agência 
INOVAR PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA - EPP, CNPJ n°. 
02.757.049/0001-19, pelo valor total estimado nos primeiros 
doze meses de: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais). 3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas 
cabíveis para a contratação da referida agência, conforme item 
17 do Edital. Leila Pacheco Marques - Secretária Executiva 
Municipal de Administração e Tesouro
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO. Origem: Processo 
Concorrência Pública nº 3-005/2013. Contrato n°. 10.047/2014. 
Distratante: Prefeitura Municipal de Barcarena e Secretaria 
Municipal de Saúde. Distratado: MKJ Construtora Ltda. Objeto: 
Fica rescindido o Contrato de n°. 10.047/2014 de execução sob o 
regime de empreitada por preço global, dos serviços necessários 
à construção de 02 (dois) unidades básicas de Saúde – UBS, 
ambas localizada no Município de Barcarena, Estado do Pará. 
Fundamento Legal: Art. 79, inciso II da Lei nº. 8.666/93. Valor 
Rescindido: R$ 1.014.110,30. Data de Assinatura: 29/04/2014.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678792

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº025/2014-FMS, Origem: INEXIGIBILIDADE nº-
INEX-009-FMS/14, Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Contratado: G.B.B. FARIAS-ME, OBJETO: Contratação 
de empresa para o fornecimento de gás oxigênio medicinal, 
destinado a manutenção do Hospital Municipal de Oriximiná, 
Valor R$-300.000,00(trezentos mil reais), vigência: 11/04/14 
a 28/11/14.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678801

AVISO DA TOMADA DE PREÇO Nº 005-2014
DESERTA 

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna publico para 
conhecimento de todos, que a Tomada de Preço nº 005/2014, 
Contratação de Empresa especializada para ampliação de 05 
(cinco) Unidades Básicas de Saúde Porte II e reforma do Centro 
de Saúde de Abaetetuba, foi declarada DESERTA, pela ausência 
de interessados. O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação utilizando de suas prerrogativas resolve por abrir nova 
sessão de licitação para o mesmo objeto que será realizado no 
dia 20 de maio de 2014 às 09:00 h, na sala de licitação, sito a 
rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba – PA. 
O Edital estará à disposição dos interessados a partir do dia 
30/04/2014 até o dia 16/05/2014 no endereço acima referido. 

Márcio Eloy de Lima Cardoso
Presidente/CPL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678815
AVISO DE ANULAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim CNPJ: 
05.193.115/0001-63 torna pública A Anulação da Chamada 
Pública 001/2014 que objetivava a aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar – Prefeito Alberto Yoiti 
Nakata

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim CNPJ: 
05.193.115/0001-63 comunica a quem faça interessar a 
Chamada Pública 002/2014 que objetiva a aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar. Abertura: 14/05/2014 às 
9:00hs-Prefeito Alberto Yoiti Nakata.

AVISO DE ACEITABILIDADE
A Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim CNPJ: 
05.193.115/0001-63 torna público que realizara Cadastro e Teste 
de aceitabilidade, visando à aquisição de merenda escolar para 
atender a rede de ensino. Data 07,  08  e 09  de maio de 2014 
das 08:00 as 13:00. Local  DAE- Departamento de Alimentação 
Escolar – Prefeito Alberto Yoiti Nakata.

PREFEITURA MUNICÍPIO DE MELGAÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678822

Modalidade: Tomada de Preços n° 03/2013. Objeto: SELEÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA REALIZAR AS OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL, COM 
PROJETO ARQUITETÔNICO DO FNDE, ESPAÇO EDUCATIVO 
ASSOCIAÇÃO, COM 2 SALAS DE AULA, NO RIO CAXIUANÃ, FLONA 
CAXIUANÃ, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO. 
Data de abertura: 19/05/2014. Hora de abertura: 08:00 horas. 
Retirada de edital: No Setor de Licitações e Contratos mediante 
o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (Cem reais)
Modalidade: Tomada de Preços n° 04/2013. Objeto: SELEÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA REALIZAR AS OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL, COM 
PROJETO ARQUITETÔNICO DO FNDE, ESPAÇO EDUCATIVO 
PEDREIRA, COM 2 SALAS DE AULA, NO RIO ANAPU, FAZENDA 

LARANJAL, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO. 
Data de abertura: 19/05/2014. Hora de abertura: 10:00 horas. 
Retirada de edital: No Setor de Licitações e Contratos mediante 
o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (Cem reais)
Modalidade: Tomada de Preços n° 05/2013. Objeto: SELEÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA REALIZAR AS OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL, COM 
PROJETO ARQUITETÔNICO DO FNDE, ESPAÇO EDUCATIVO 
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, COM 6 SALAS DE AULA, NO 
RIO PRACUPIJÓ, BULICO, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
MELGAÇO. Data de abertura: 19/05/2014. Hora de abertura: 
14:00 horas. Retirada de edital: No Setor de Licitações e 
Contratos mediante o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (Cem 
reais)
Modalidade: Tomada de Preços n° 06/2013. Objeto: SELEÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA REALIZAR AS OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL, COM 
PROJETO ARQUITETÔNICO DO FNDE, ESPAÇO EDUCATIVO 
FRANCISCO CHAGAS DA COSTA, COM 6 SALAS DE AULA, NO 
LAGO CAMUIM, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO. 
Data de abertura: 19/05/2014. Hora de abertura: 16:00 horas. 
Retirada de edital: No Setor de Licitações e Contratos mediante 
o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (Cem reais)
Modalidade: Tomada de Preços n° 07/2013. Objeto: SELEÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA REALIZAR AS OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL, COM 
PROJETO ARQUITETÔNICO DO FNDE, ESPAÇO EDUCATIVO 
SILVINO MEDEIROS, COM 6 SALAS DE AULA, NO RIO ANAPU, 
VILA DO EMÍLIO, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO. 
Data de abertura: 20/05/2014. Hora de abertura: 08:00 horas. 
Retirada de edital: No Setor de Licitações e Contratos mediante 
o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (Cem reais)
Modalidade: Tomada de Preços n° 08/2013. Objeto: SELEÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA REALIZAR AS OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL, COM 
PROJETO ARQUITETÔNICO DO FNDE, ESPAÇO EDUCATIVO SÃO 
MIGUEL, COM 6 SALAS DE AULA, NO RIO ANAPU, COMUNIDADE 
MARAJÓ, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO. Data 
de abertura: 20/05/2014. Hora de abertura: 10:00 horas. 
Retirada de edital: No Setor de Licitações e Contratos mediante 
o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (Cem reais)
Modalidade: Tomada de Preços n° 09/2013. Objeto: SELEÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA REALIZAR AS OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL, COM 
PROJETO ARQUITETÔNICO DO FNDE, ESPAÇO EDUCATIVO 
BONIFÁCIO DO CARMO, COM 6 SALAS DE AULA, NO RIO LAGUNA, 
VILA PIMENTAL, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO. 
Data de abertura: 20/05/2014. Hora de abertura: 10:00 horas. 
Retirada de edital: No Setor de Licitações e Contratos mediante 
o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (Cem reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678828

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial nº 011/2014-PMM. Objeto: 
Registro de Preços para Eventual Aquisição de Peças e 
Acessórios Para Lanchas Voadeiras, Destinados a Atender 
a Demanda da Prefeitura Municipal de Melgaço.  Data e 
Hora de Abertura: 13/05/2014 às 08:00 h. Local de Abertura: 
Setor de Licitações e Contratos da PMM – Av. Senador 
Lemos, 213 – Centro – Melgaço – Pará. Retirada do Edital: 
No endereço citado em horário de expediente. 

JAIME ADILTON MARQUES DE ARAÚJO 
 Pregoeiro do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678708

EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 6/2014-280401

CONTRATO Nº: 20140086
BENEFICIÁRIO: Shok Produções e Eventos ltda-ME
OBJETO: contratação de empresa especializada em realizações 
de shows árticos da cantora gospel Ludmila Ferber na cidade de 
Tailândia- PA, no dia 08 de maio de 2014 em comemoração ao 
aniversario desta cidade. Fundamento Legal: Art. 25, inciso III, 
da lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.
VALOR: R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais)

Tailândia 30 de abril de 2014
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A Comissão Permanente de Licitação /Prefeitura Municipal 
de Tailândia, torna público o resultado do julgamento do 
processo licitatório Tomada de Preços Nº 002/2014. 
Realizado no dia 22/04/2014. Sendo vencedora a fi rma: TCST 
Serviços LTDA – EPP, cujo resultado foi homologado pela 
Prefeitura Municipal de Tailândia. 

Tailândia-Pa, 30 de abril de 2014
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL


